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Wizyty pasterza

Wierni Bogu i Ojczyźnie

Dla człowieka

W
ła

dy
sła

w
 K

oś
ci

uc
h

Rodzina ma swoje źródło 
w Bogu, jest wewnętrznie 
nastawiona na urzeczywist-
nienie się Chrystusa,
i potrzebuje Jego wsparcia.

 Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Tajemnica czasu

W wieczór sylwestrowy doświad- 
czamy tajemnicy mijające-

go czasu; czasu podarowanego 
nam przez Stwórcę. W momen-
cie przełomu starego i nowego 
roku składamy w Jego miłosier-
ne dłonie całą naszą przeszłość. 
Pewni Jego miłości z nadzieją 
idziemy w przyszłość, która jest 
w rękach Opatrzności Bożej. Ten 
czas to dobra okazja, aby zawie-
rzyć siebie i  wszystkie swoje 
sprawy oraz najbliższych Matce 
Bożej, która jest Patronką die-
cezji toruńskiej. Tak właśnie na 
początku swej posługi uczynił 
bp Wiesław Śmigiel – zawierzył 
Maryi swoją pasterską posługę 
i  diecezję w sanktuarium Naj-
świętszej Maryi Panny Nieustają-
cej Pomocy w Toruniu. Właściwie 
trzeba powiedzieć, że ponowił, 
ponieważ 25 lat temu tak samo 
uczynił bp Andrzej Suski.

W ostatni dzień roku i pierwszy 
nowego płynie do nieba nasza 
radosna pieśń wdzięczności za 
„dobrodziejstwa, którym nie 
masz miary” oraz wielkie wołanie 
o pokój we własnym sercu, rodzi-
nach i miejscach pracy czy nauki 
oraz na całym świecie. Z wiarą 
pochylamy się przed tajemnicą 
wcielenia Syna Bożego i pragnie-
my, by blask Jego miłości opro-
mienił życie nasze i całej ludności.

Beata Pieczykura

Klęcząc przed wizerunkiem Najświętszej Maryi Panny Nieustającej 
Pomocy, ufając w Jej macierzyńską pomoc, bp Wiesław Śmigiel 
zawierzył swoją pasterską posługę i całą diecezję Matce Bożej – 

Patronce diecezji toruńskiej

MATKA SKUTECZNEJ POMOCY

KS. PAWEŁ BOROWSKI

dokończenie na str.  IV

P rzed 25 laty aktu zawierzenia 
dokonał bp Andrzej Suski, 
pierwszy biskup toruński. 

Teraz, u  progu swojej posługi 
biskupiej w diecezji toruńskiej, 
bp Wiesław Śmigiel, pasterz 
i przewodnik przejmujący stery 
Kościoła diecezjalnego, ponowił 
akt zawierzenia diecezji Matce 

Jezusa i  powierzył Jej opiece 
samego siebie.

Uroczystość odbyła się pod-
czas nowenny do Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy w diecezjalnym 
sanktuarium Patronki diecezji. 
Modlitwie przewodniczył bp Wie-
sław, który w homilii podkreślił, 
że przybywa tu, bo pragnie, by 

kult Maryi rozwijał się w naszej 
diecezji, w  naszych parafiach 
i w naszych sercach. Zaznaczył, że 
przychodzi dziś do Maryi u progu 
swej pasterskiej posługi, bo zdaje 
sobie sprawę z tego, że w Niej jest 
nasza moc i siła.
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głos z Torunia

Po
raz piętnasty w  Zespole 
Szkół nr 34 w  toruńskich 

Czerniewicach 2 grudnia odbył 
się Międzyszkolny Konkurs „Czer-
niewickie spotkania z piosenką” 
pod patronatem prezydenta Toru-
nia Michała Zaleskiego. Autorką 
pomysłu i główną organizatorką 
jest Jolanta Narożny, nauczy-
cielka muzyki i zajęć artystycz-
nych. Rywalizacja odbywała się 
w trzech kategoriach wiekowych 
i  objęła uczniów szkół podsta-
wowych oraz gimnazjów. W jury 
tradycyjnie od 15 lat zasiada 
dyrektor Ośrodka Chopinow-
skiego w Szafarni dr Agnieszka 
Brzezińska, założycielka zespołu 
kameralnego Portamus Guadium 
oraz jego dyrygentki – Aleksandra 
Okoniewicz i Kinga Kryger. 

Oprócz konkursu muzycz-
nego w  murach szkoły po raz 
14. odbyło się rozstrzygnięcie 
Międzyszkolnego Konkursu 

Plastycznego „W  cieniu czer-
niewickich sosen”, także pod 
patronatem prezydenta Toru-
nia. W czasie spotkania wszy-
scy mieli okazję spróbować ciast 
przygotowanych przez rodziców 
i uczniów czerniewickiej szkoły, 
zakupić piękne przygotowane 
przez dzieci drobiazgi do dekora-
cji wigilijnego stołu oraz anioły 
i bombki. Dochód ze sprzedaży 
został przeznaczony, jak każ-
dego roku, na rzecz podopiecz-
nych toruńskiego Hospicjum dla 
Dzieci „Nadzieja”. W spotkaniu 
oprócz dyrektor szkoły Beaty 
Hoppe udział wzięła również 
wiceprezes zarządu fundacji 
hospicjum Magdalena Nałęcz. 
Szkoła w Czerniewicach od wielu 
lat wspiera działania hospi-
cjum, liczni uczniowie tej szkoły 
odwiedzają podopiecznych fun-
dacji. Spotkanie zakończyło się 
wręczeniem nagród wyróżnio-

nym dzieciom przez dyrektor 
szkoły. 

Czerniewice przez swoją dzia-
łalność włączają się w  akcję 
Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom 

rozpoczętą 1 grudnia. Ich wspar-
cie dotyczy dzieci w hospicjum, 
a więc najbardziej potrzebujących 
miłości i pomocy. 

Anna Głos
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Od lewej: Beata Hoppe, Magdalena Nałęcz oraz Jolanta Narożny
podczas rozpoczęcia konkursu
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We wspomnienie liturgiczne św. Mikołaja parafię pw. Świętych Apostołów Piotra 
i Pawła w Grodzicznie nawiedził święty biskup, który znany jest z obdarowywa-
nia ludzi prezentami.
Zatrzymując się w Grodzicznie, św. Mikołaj również w parafii znalazł podarki 
dla dzieci. Przy wsparciu parafian ów wyjątkowy święty mógł umilić dzieciom 
środowe popołudnie różnego rodzaju łakociami. Bóg zapłać wszystkim dar-
czyńcom i zaangażowanym w pomoc św. Mikołajowi.

Ks. Krzysztof Kownacki

Czerniewice dla „Nadziei”
TORUŃ
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W sali Urzędu Gminy w Grodzicznie 9 grudnia odbyło się spotkanie opłatkowe 
lektorów, ministrantów, scholi, Grupy Liturgicznej Dziewcząt, grupy młodzie-
żowej DABAR, Dziecięcego Koła Misyjnego oraz Parafialno-Gminnej Młodzie-
żowej Orkiestry Dętej działających w parafii pw. Świętych Apostołów Piotra 
i Pawła w Grodzicznie. W spotkaniu wzięło udział 55 osób. 
Na początku wszystkich zebranych powitał proboszcz ks. kan. Henryk Rychert, 
który również złożył życzenia świąteczne, a wikariusz ks. Krzysztof Kownacki, 
na co dzień opiekujący się tymi grupami, podziękował za zaangażowanie w dzia-
łalność wspólnot. Następnie wszyscy podzielili się opłatkiem. Spotkanie zakoń-
czyły wspólny poczęstunek, śpiew kolęd oraz wręczenie drobnych upominków.

Ks. Krzysztof Kownacki
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RODZINNY 
WIECZÓR KOLĘD 

Stowarzyszenie Rodzin Katolickich 
Diecezji Toruńskiej – koło przy para-
fii katedralnej pw. Świętych Janów 
zaprasza na 15. Rodzinny Wieczór 
Kolęd, który odbędzie się 7 stycznia 
o  godz. 16 w  Sali Mieszczańskiej 
Ratusza Staromiejskiego. Wstęp 
wolny. Spotkanie zorganizowane 
przy wsparciu Wydziału Kultury 
Urzędu Miasta Torunia.

jk

DLA WIELBICIELI CAMINO 
W tym miesiącu na rynku 
wydawniczym pojawi-
ła się pozycja „Camino 
de Santiago: O  chłopcu, 

który przeszedł 365 dni”. Jej auto-
rem jest Mikołaj Wyrzykowski (roz-
mowa z nim w 51. numerze „Głosu 
z Torunia”). Mikołaj przeszedł Camino 
Polaco – szlak pielgrzymkowy leżą-
cy w województwie kujawsko-po-
morskim oraz kilka razy Camino de 
Santiago. To dzięki doświadczeniom 
i przeżyciom z tych szlaków Mikołaj 
zapragnął napisać książkę, w której 
połączył dwie pasje – podróżowanie 
i pisanie. – Nie chciałem odtwarzać 
na nowo mojej wędrówki, ale w jakiś 
sposób przekazać esencję tego, co 
przeżyłem. Wybrałem opowieści 
o wędrówce chłopca z psem w for-
mie bajki. To zupełna nowość pośród 
pozycji o Camino – mówi autor.

Zapraszamy na spotkanie 
z Mikołajem Wyrzykowskim i pro-
mocję książki „Camino de Santiago: 
O chłopcu, który przeszedł 365 dni”, 
które odbędą się 7 stycznia o godz. 18 
w kawiarnio-księgarni  Libri e Caffè  
przy ul. Franciszkańskiej 16 w Toruniu.

Książka do nabycia w księgarniach 
Torunia – diecezjalnej na Ryn- 
ku Staromiejskim 18, Libri e Caffè 
oraz w sklepie internetowym www.
rudysmok.pl.
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ŚWIĘTO TRZECH KRÓLI
Zapraszamy na orszaki Trzech Króli, 
które odbędą się 6 stycznia w wielu 
miejscach diecezji. Organizatorzy 
zapraszają do uczestnictwa w orsza-
ku z kolędą na ustach, w strojach: 
aniołów, pasterzy, zwierząt i oczy-
wiście królów.

Toruń
godz. 12 – Rozpoczęcie przy pomni-
ku Mikołaja Kopernika, a zakończenie 
na Rynku Nowomiejskim. W tym roku 
oprócz kolorowego orszaku, orkiestry 
dętej, grup rekonstrukcyjnych i śpie-
wających aniołów orszak ubarwią 
trzy olbrzymie postaci Trzech Króli 
nawiązujące do hiszpańskich gigan-
tes. Zwieńczeniem będzie prezenta-
cja jasełek, a także koncert zespołu 
Synowie. Jak co roku, nie zabraknie 
miłego hiszpańskiego akcentu – sło-
dyczy dla najmłodszych.

Chełmża
godz. 14.30 – Rozpoczęcie przy 
Targowisku Miejskim i przejście do 
konkatedry, gdzie na zakończenie 
odbędzie się kolędowanie z chórem 
św. Cecylia oraz Powiatową i Miejską 
Orkiestrą Dętą.

Grudziądz
godz. 12 – Rozpoczęcie na placu 
przy Centrum Kultury Teatr modlit- 
wą Anioł Pański i  przejście na 
Rynek Główny, gdzie odbędzie się 

rozstrzygnięcie konkursu na naj-
piękniejszą szopkę oraz na najlep-
szą pracę plastyczną o  tematyce  
orszakowej.

Jabłonowo Pomorskie
godz. 11 – Rozpoczęcie przed 
Urzędem Miasta i Gminy, następnie 
przemarsz do parafii pw. Chrystusa 
Króla, gdzie odbędzie się Msza św.

Nowe Miasto Lubawskie
godz. 11.30 – Msza św. w kościele 
pw. św. Tomasza Apostoła, po niej 
przemarsz przez centrum miasta 
i powrót pod kościół, gdzie przy 
żłobku m.in. złożone zostaną dary 
dla Dzieciątka.

Hartowiec
godz. 14 – Rozpoczęcie orszaku 
na placu przed kościołem parafial-
nym, przemarsz ulicami Hartowca 
i powrót do kościoła.

Brodnica
godz. 14 – Wymarsz spod Pałacu 
Anny Wazówny i przejście w barw-
nym korowodzie na Duży Rynek, 
gdzie odbędzie się wspólne kolę-
dowanie i poczęstunek.

Działdowo
godz. 12 – Rozpoczęcie Mszą św. 
w kościele pw. św. Wojciecha i prze-
marsz do kościoła pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego.

Golub-Dobrzyń
godz. 14 – Wymarsz spod Urzędu 
Miasta w Dobrzyniu i przemarsz na 
Starówkę golubską. Na zakończenie 
rodzinne kolędowanie.

Łubianka
godz. 12 – Wymarsz spod kościo-
ła pw. bł. ks. Jerzego Popiełuszki 
i przemarsz do Szkoły Podstawo-
wej w  Łubiance, gdzie odbędzie 
się wspólne kolędowanie i poczę-
stunek.

Grębocin
godz. 16 – Rozpoczęcie w koście-
le parafialnym przedstawieniem, 
a  następnie orszak z  flagami 
i pochodniami przejdzie w kierun-
ku szkoły, gdzie odbędzie się część 
druga. Wśród aktorów uczniowie, 
nauczyciele, mieszkańcy Grębocina 
oraz przedstawiciele władz gminy 
Lubicz. 
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Brama
Ikona, według tradycji wschod-
niej, jest bramą, przez którą może-
my wejść w inny świat. Ksiądz 
Biskup zachęcił, by stanąć przed tą 
bramą i zastanowić się, do czego 
ona nas zaprasza. Aby to odkryć, 
trzeba spojrzeć Maryi w oczy.  
– Spojrzenie Maryi nie skupia się 
na Synu, ale na tych, którzy patrzą 
na ten wizerunek. Jej spojrzenie 
budzi w nas miłość do Chrystusa – 
mówił bp Wiesław. Zaznaczył, że 
Maryja nie patrzy na Jezusa, tylko 
na nas, ale wskazuje swoją dłonią 
na Syna, który z kolei patrzy ku 
górze, na złote tło symbolizujące 
niebo. – Maryja wskazuje na Jezu-
sa, a On wskazuje nam niebo – 
dodał bp Śmigiel.

Każdy, kto staje przed tą bramą, 
zostaje zaproszony do dotknięcia 
wymiaru duchowego, który tak 
często umyka naszym zmysłom. 
– Ta ikona przypomina, że jest 

inny świat, prawdziwy, nawet bar-
dziej prawdziwy niż ten, w któ- 
rym jesteśmy, świat duchowy – 
mówił Ksiądz Biskup. Dzięki tej 
ikonie możemy odkryć, że Mary-
ja jest pomocą dla każdego, bo 
wskazuje na Jezusa, który jest 
życiem i drogą do Ojca. Tylko na 
tej drodze można odnaleźć praw-
dziwe szczęście.

Pismo Święte
Wejście w świat ikony możliwe jest 
jednak nie tylko dzięki pobożnemu 
spojrzeniu. Potrzeba czegoś więcej. 
– By zrozumieć ikonę, potrzeba 
Słowa Bożego, żeby zanurzyć się 
w ikonie, potrzeba Biblii. Dopiero 
wówczas, gdy poprzedzimy naszą 
kontemplację lekturą Pisma Świę-
tego, ikona odkrywa przed nami 
to, co najpiękniejsze – podkreślał 
bp Wiesław. Zachęcił wszystkich 
zgromadzonych do codziennej lek-
tury Pisma Świętego. – Człowiek 
każdego dnia powinien szukać 
mądrości i światła w Piśmie Świę-

tym. Bez niego nie wiele jesteśmy 
w stanie zrozumieć i niewiele 
jesteśmy w stanie zobaczyć – 
dodał.

Przekaz wiary
Odkrycie piękna relacji z Bogiem 
i Jego Matką, która promieniu-
je z tej ikony, powinno skłaniać 
każdego z nas do świadectwa. 
Owego cudownego odkrycia nie 
można zatrzymywać dla siebie. 
Dlatego Ksiądz Biskup podzielił 
się świadectwem swojego rodzin-
nego domu, w którym nigdy nie 
brakowało Eucharystii i środo-
wej nowenny do Matki Bożej.  
„W moim domu rodzinnym nauczy- 
łem się, że w każdą środę idziemy 
na nowennę do Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy. Zapisywaliśmy 
nasze intencje na kartkach, a mo- 
ja mama mówiła, że Maryja tych 
próśb nie zatrzymuje dla siebie, 
ale zanosi je do Jezusa”.

Trzeba z wiarą zawierzać Maryi 
wszystkie ważne sprawy diecezji 

toruńskiej, bo to są także sprawy 
nas wszystkich. – Maryja niko-
go nie zostawia, nie ma takiej 
prośby, której by nie wysłuchała.  
W swojej pomocy potrafi być bar-
dzo dyskretna, ale i skuteczna – 
mówił Ksiądz Biskup. To, co 
konieczne jest z naszej strony, 
to pokorne posłuszeństwo słowu 
Jej Syna. – Dzięki posłuszeństwu 
słowu Jezusa woda, która jest 
symbolem zwyczajności, codzien-
nych spraw i kłopotów, zamienia 
się w wino, które jest znakiem 
pełnej, głębokiej radości, znakiem 
szczęścia – podkreślił bp Wiesław.

Po homilii Ksiądz Biskup 
odmówił akt oddania Matce Bożej 
Nieustającej Pomocy, zawierza-
jąc swoją posługę i wszystkich 
mieszkańców diecezji. Posłużył 
się tym samym tekstem, który 
25 lat temu odmówił bp Andrzej 
Suski. Po nowennie bp Wiesław 
Śmigiel przewodniczył Mszy św. 
koncelebrowanej przez kapłanów 
z diecezji toruńskiej.

Ks. Paweł Borowski

MATKA SKUTECZNEJ POMOCY 
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Bp Wiesław Śmigiel przybył do diecezjalnego sanktuarium Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Toruniu, gdzie przewodniczył modlitwie

głos z Torunia
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W izyta bp. Wiesława w  toruń-
skim Wyższym Seminarium 

Duchownym była przez kleryków 
oczekiwana już od 11 listopada, 
czyli od dnia ogłoszenia nowego 
pasterza naszej diecezji

O nominacji bp. Śmigla dowie-
dzieliśmy się 15 minut przed obia-
dem, co zupełnie zdominowało 
tematy rozmów pojawiające się pod-
czas posiłku. Już wtedy z naszych 
ust padały pytania i  życzeniowe 
sugestie, kiedy to nasz nowy biskup 
mógłby nas odwiedzić.

Sposobność ku temu nadarzy-
ła się równo miesiąc później, bo  
11 grudnia wieczorem, czyli dzień 
po uroczystym ingresie bp. Wie- 
sława do toruńskiej katedry. 
Nasz biskup – jak zaraz zazna-
czył – przyjechał z kilku powodów. 
Pierwszym była chęć podziękowa-
nia klerykom za pomoc podczas 
ingresu oraz towarzyszących mu 
przygotowań. – Wiecie, że z podzię-
kowaniami nie można czekać – 

mówił. Nasz gość, a w zasadzie 
pierwszy gospodarz, spotkał się 
również z naszymi moderatorami, 
siostrami pasterkami, które posłu-
gują w naszym domu, odwiedził 
m.in. kuchnię, część pomieszczeń 
oczekujących na remont, a nawet 
jeden z pokoi, w którym miesz-
kają klerycy. Słowem wszystkie 
ważniejsze miejsca WSD. To naj-
ważniejsze – seminaryjna kaplica – 
stała się świadkiem pierwszych 
słów naszego nowego ojca skie-
rowanych bezpośrednio do nas. 
Po wspólnej modlitwie i słowach 
wdzięczności bp Wiesław zapew-
niał nas, że seminarium „jest źre-
nicą oka biskupa”, ponieważ to 
tu „uczymy się być blisko Pana 
Jezusa i jednocześnie uczymy się, 
jak przekazać prawdy o Panu Jezu-
sie ludziom, których spotykamy”.  
– Bez takiego miejsca nie ma mowy 
o duszpasterstwie i ewangelizacji, 
które są priorytetowymi zadaniami 
duchowieństwa – dodał.

Podziękowania jednak nie były 
jedynym tematem, który poruszył 
nasz pasterz. Kolejnym była gorą-
ca prośba o modlitwę w  intencji 
powołań. Co ważne bp Wiesław 
przypomniał nam, że nie wystarczy 
jedynie „pracowników” na potrzeby 
naszej diecezji, ale ponieważ jeste-
śmy cząstką Kościoła powszech-
nego, powinniśmy wesprzeć i  te 
tereny, gdzie księży i misjonarzy 
brakuje. Biskup wyraźnie zazna-
czył, że są tylko dwie skuteczne 
metody ku temu – modlitwa i oso-
biste świadectwo. – Powołanie jest 
radością – mówił – jest wartością, 

jest czymś naprawdę wyjątkowym, 
czymś bardzo ważnym dla Kościo-
ła. Kończąc, Ksiądz Biskup prosił, 
byśmy w związku z tym już dziś 
stawali się duszpasterzami we wła-
snych parafiach i rodzinach, dając 
prawdziwe i radosne świadectwo 
naszego powołania.

Nie był to jednak koniec wizyty, 
ponieważ po pierwszych ojcowskich 
słowach przyszedł czas na pierwszą 
wspólną kolację. To właśnie ona 
zakończyła jego wizytę, podczas 
której w naszych głowach zrodziły 
się na nowo te same pytania: Kiedy 
kolejna?   SAI

ŹRENICA OKA BISKUPA

Ksiądz Biskup odwiedził Wyższe Seminarium Duchowne

SA
I

Z aledwie 2 dni po uroczystym 
ingresie do toruńskiej katedry 

bp Wiesław Śmigiel złożył pierw-
szą wizytę w siedzibie toruńskich 
władz miejskich oraz Urzędzie 
Marszałkowskim.

Bp Wiesław pochodzi z Gruczna, 
a szkołę średnią kończył w Byd-
goszczy. Można więc powiedzieć, że 
posługuje u siebie, w swoim regio-
nie. Niemniej sam Ksiądz Biskup 
podkreśla, że jest nowym miesz-
kańcem i tak, jak świeży lokator 
odwiedza sąsiadów, z  którymi 
będzie dzielił dom, tak bp Wiesław 
12 grudnia odwiedził marszałka 
województwa kujawsko-pomor-
skiego Piotra Całbeckiego i  pre-
zydenta Torunia Michała Zales- 
kiego.

Na spotkaniu w Urzędzie Mar-
szałkowskim, oprócz marszałka, 
obecni byli także przewodniczący 
Sejmiku Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego Ryszard Bober, 
prezydium sejmiku i zarząd woje-
wództwa. Spotkanie odbyło się 

przy drzwiach zamkniętych, ale 
po nim, podczas krótkiej konfe-
rencji prasowej marszałek Cał-
becki prosił biskupa o wsparcie 
duchowe i modlitewne w pracy 
urzędu. Zapewnił również, że 
jako przedstawiciele instytucji 
samorządowej, marszałek i  jego 
współpracownicy są otwarci dla 
tego wszystkiego, co Kościół kato-
licki i diecezja toruńska wnoszą do 
rozwoju i budowania wspólnoty 
województwa. – Jesteśmy prawym 
ramieniem wspierającym sprawy 
Księdza Biskupa. W  tej ważnej, 
zaszczytnej i trudnej misji będzie-
my na pewno się wspierać i czerpać 
z tego dziedzictwa, które już jest 
wypracowane – mówił marszałek. 
Piotr Całbecki podkreślił, że to jest 
odpowiedź urzędu na wyzwanie 
duchowe, jakim jest patronat św. Ja- 
na Pawła II nad województwem.

Dziękując władzom samorządo-
wym za ciepłe i serdeczne przyjęcie, 
bp Wiesław wyjaśniał: – Przysze-
dłem, aby się przedstawić i zapew-

nić pana marszałka, że jestem 
gotowy na wszelką współpracę, 
oczywiście z poszanowaniem auto-
nomii i kompetencji poszczegól-
nych urzędów. Liczę na współpracę 
i na to, że wspólnie będziemy dzia-
łali na rzecz wspólnego dobra, bo 
to jest to, co nas łączy.

W dalszej części przedpołudnia 
bp Wiesław udał się do Urzędu 
Miasta na spotkanie z prezydentem 
Torunia Michałem Zaleskim i jego 
współpracownikami.

Nowy biskup toruński podkre-
śla, że władzę świecką i wymiar 
duchowy łączy człowiek, zatem 
pragnie poznawać ludzi, nawią-
zywać relacje nie tylko urzędowe, 
a przede wszystkim relacje oso-
bowe, a także uczyć się regionu, 
miasta, województwa. Odwiedza-
ni przedstawiciele władz wyszli 
naprzeciw tym zamiarom, obda-
rowując bp. Wiesława książkami 
o mieście i województwie, i oczy-
wiście toruńskimi piernikami. 

Joanna Kruczyńska

Toruńskie pierniki to prezent, 
który zawsze wywołuje uśmiech
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NOWY MIESZKANIEC

Od lewej: Ryszard Bober, 
bp Wiesław Śmigiel i Piotr 
Całbecki podczas 
konferencji prasowej  
w Urzędzie Marszałkowskim
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P arafia pw. Nawiedzenia Naj-
świętszej Maryi Panny i św. An- 
ny w  Lubawie 9 grudnia 

gościła uczestników jubile-
uszowych uroczystości, wśród 
których byli m.in. kapłani, par-
lamentarzyści, przedstawiciele 
NSZZ Rolników Indywidualnych 
„Solidarność”, członkowie dusz-
pasterstwa rolników i  Bractwa 
św. Izydora oraz mieszkańcy 
wsi. Patronat honorowy spra-
wowali: abp Stanisław Gądec-
ki, bp Edward Białogłowski,  
bp Andrzej Suski, NSZZ RI „Soli- 
darność” oraz Bractwo św. Izy-
dora Diecezji Toruńskiej. Jak 
podkreślano, miejsce, gdzie 
tronuje Matka Boża Lipska, 
zostało wybrane celowo na 
świętowanie rolniczych rocznic, 
ponieważ Pani Lubawska od 
wieków opiekuje się rolnikami  
diecezji.

Prelekcje
W pierwszej części spotka-
nia wysłuchano wykładu Pio-
tra Dąbrowskiego pt. „Drogi 
rolników do niepodległości”. 
W  historycznym ujęciu proble-
mu służby ojczyźnie i wierności 
ideałom ludu polskiego prelegent 

zaprezentował najważniejsze 
fundamenty chłopskie, jak Bóg, 
Honor, Ojczyzna. Sporo miejsca 
poświęcił procesowi rodzenia 
się chłopskiej „Solidarności” lat 
80. ubiegłego wieku, organizacji 
pierwszych ogólnopolskich doży-
nek jasnogórskich. Zaapelował 
o dokumentowanie rolniczej dzia-
łalności związkowej i duszpaster-
skiej, jedność wśród rolników 
oraz podejmowanie wspólnych 
działań.

Teresa Hałas, przewodnicząca 
NSZZ RI „Solidarność”, podkre-
śliła znaczenie współdziałania 
rolników z instytucjami samorzą-
dowymi i państwowymi, jak rów-
nież organizacji różnorodnych 
działań dążących do budowania 
tożsamości i jedności wśród rol-
ników.

Modlitwa
Centralną częścią jubileuszowego 
świętowania była Msza św., któ-
rej przewodniczył biskup senior 
Andrzej Suski, a koncelebrowali 
duszpasterze rolników z  diece-
zji oraz zaproszeni kapłani. Za 
wstawiennictwem Matki Bożej 
Lipskiej, patronów św. Izydora 
z Madrytu i bł. Karoliny Kózków-

ny upraszano Opatrzność Bożą 
o błogosławieństwo dla rolników, 
wszystkich pracujących na roli, 
mieszkańców wsi oraz o wypeł-
nianie swojego posłannictwa 
zgodnie z  wolą Bożą. Dzięko-
wano za owoce duszpasterstwa 
i  osoby angażujące się w jego 
działalność. 

W myśli przewodniej homilii 
bp Andrzej Suski skupił uwagę 
na fundamentach i wartościach 
duszpasterstwa rolników, takich 
jak: szczególna godność pracy rol-
nika, jego przywiązanie do ziemi – 
ojcowizny i  ojczyzny, wartość 
pracy rolnika w wymiarze spo-
łecznym i  religijnym. – Rolnik, 
współpracując z Panem Bogiem 
w dziele stwórczym i realizując 
Boże wezwanie: „Czyńcie sobie 
ziemię poddaną”, wyciska na niej 
ludzkie znamię, doskonali otacza-
jący świat, troszczy się o ziarno – 
przypominał Ksiądz Biskup. Do- 
ceniając pracę rolników, mówił, 
że człowiek pracujący na roli jest 
odpowiedzialny i sumienny, jest 
przyjazny naturze, a tym samym 
otwarty na Boga, na współpracę 
ze Stwórcą. – Ziemia dla rolni-
ka oprócz wartości podstawo-
wej stanowi także ojcowiznę, 
a  tym samym porównywana 

głos z Torunia

W 1982 r. Konferen-
cja Episkopatu Polski 
powołała nową dziedzi-
nę duszpasterstwa dla 
jednej z najliczniejszej 
grup społecznych – rol-
ników: Komisję Dusz-
pasterstwa Rolników 
z zadaniem otoczenia 
ich swą opieką i wspar-
ciem w trudnej, często 
niedocenianej pracy. 
W 1992 r. bp toruński  
Andrzej Suski powołał 
ks. kan. Henryka Sychtę 
na pierwszego duszpaste-
rza rolników w die- 
cezji toruńskiej, którego 
w 2002 r. zastąpił  
ks. kan. Zbigniew 
Gański. W tym roku 
w Lubawie obchodzono 
jubileusz 35-lecia dusz-
pasterstwa rolników 
w Polsce i 25-lecia dusz-
pasterstwa rolników 
w diecezji toruńskiej

WIERNI BOGU I OJCZYŹNIE
ALEKSANDRA WOJDYŁO

Bp Andrzej z delegacją NSZZ RI „Solidarność” Regionu PodkarpackiegoW darach ołtarza rolnicy przynieśli m.in. produkty ich pracy na roli
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jest do ojczyzny i  umiłowania 
ziemi ojców, dlatego ojczyzna 
i  ojcowizna często postrzegane 
są nierozłącznie – mówił bp An- 
drzej. Podkreślił, że „w  chlebie 
zawierają się pokora i prostota, 
skromność, ludzka praca, trud, 
często cierpienie. Natomiast 
Jezus Chrystus, Chleb Żywy, jest 
gwarantem zaspokojenia tych 
braków i uzyskania prawdziwe-
go pokoju, ponieważ przy Jego 
stole nie ma podziałów, upoko-
rzeń, odrzucenia. Siłę do życia 
i dźwigania codziennych trudów 
przynosi Chrystus w codziennej 
Eucharystii”. Zwrócił uwagę, że 
oprócz powszedniego chleba czło-
wiek w życiu potrzebuje innych 
wartości, jak prawdy, miłości, 
sprawiedliwości i pokoju. Prosił 
rolników o troszczenie się o głod-
nych i potrzebujących. Ujmując 
ziemię jako matkę żywicielkę 
i symbol ojczyzny, ponowił apel 
do rolników, aby z miłością przy 
niej stali, by byli wierni trady-
cjom i wartościom polskiej wsi 
oraz dążyli do świętości przez 
codzienną pracę. 

Na zakończenie Mszy św. rol-
nicy wypowiedzieli słowa aktu 
zawierzenia Matce Bożej ojczy-
zny, Kościoła w Polsce, polskiej 
wsi z jej bogactwem narodowym 

i religijnym, instytucji i organiza-
cji rolniczych, rolników i wszyst-
kich, którzy podejmują trud inte-
gracji wsi zgodnie z Ewangelią. 
Duszpasterz rolników ks. kan. 
Zbigniew Gański ze słowami 
wdzięczności zwrócił się do bp. 
Suskiego, dziękując za 25-let-
nią opiekę nad duszpasterstwem 
rolników, Bractwem św. Izydora 
oraz życzliwość względem ludzi 
pracujących na roli. Podziękował 
także władzom samorządowym, 
rolnikom i kapłanom czuwającym 
nad rozwojem duchowym braci 
rolniczej.

Czas wspomnień
Podwójny jubileusz stał się dobrą 
okazją do wspomnień minio-
nego czasu, trudnych począt-
ków i  pierwszych doświadczeń 
w budowaniu struktur duszpa-
sterstwa. Służyła temu odbywa-
jąca się w  zespole pałacowym 
w  Mortęgach konferencja pt. 
„Rola duszpasterstwa rolników 
w  kształtowaniu wartości”, 
poświęcona m.in. roli, doko-
naniom i  nowym inicjatywom 
duszpasterstwa rolników. Inicja-
torem jej był Michał Leszczyc-
-Grabianka, działacz chłopski 
i  opozycyjny, zaangażowany 

w  sprawy polskiego rolnictwa 
i  jeden z  głównych założycieli 
i propagatorów duszpasterstwa 
rolników. Senator Jerzy Chróści-
kowski mówił o znaczeniu idei 
samorządności środowiska rolni-
czego. Janusz Byliński, wspomi-
nał początki duszpasterstwa rol-
ników w diecezjach. Z kolei poseł 
Jan Krzysztof Ardanowski pod-
kreślił potrzebę dalszego wspie-
rania i dbania o rozwój duszpa-
sterstwa rolników kształtującego 
sumienia i postawy obywatelskie. 
Na temat działań duszpasterstwa 
rolników w Polsce na przestrzeni 
minionych 35 lat mówił Michał 
Leszczyc-Grabianka. Podkreślił 
też, że obecne czasy wymagają, 
aby zatroszczyć się o odnowienie 
duchowe i moralne osób pracu-
jących i mieszkających na wsi. 

– Za przyczyną naszego patro-
na upraszamy Bożych łask, 
nabieramy sił, otuchy, ugrun-
towujemy swoją wiarę i  odkry-
wamy na nowo we wszystkich 
praktykach ludowych siłę do 
spraszania Bożej łaskawości – 
mówił ks. kan. Gański. Przy-
pomniał również, iż trwałym 
owocem 25-letniej działalności 
diecezjalnego duszpasterstwa 
są m.in. formacja duchowa pod-
czas wielkopostnych i  adwen-

towych rekolekcji, tematyczne 
spotkania i wykłady, utworzenie 
i działalność Bractwa św. Izydora, 
gromadzenie się wokół relikwii 
św. Izydora z Madrytu, uroczy-
stości integrujące środowisko 
rolnicze, działalność dekanal-
nych zespołów duszpasterstwa, 
kultywowanie tradycji ludowych 
i nabożeństw. Wezwał rolników 
do odpowiedzialnej pracy na roli 
i  rozwoju duchowego. – Ważne 
zadania rolnika to: nie krzywdzić 
ziemi matki żywicielki, współpra-
cować z Panem Bogiem i prosić 
o błogosławieństwo za wstawien-
nictwem patronów św. Izydora 
i bł. Karoliny – mówił diecezjalny 
duszpasterz rolników. Bez Bożego 
błogosławieństwa ludzka praca 
będzie bezowocna, więc do wiary 
naszych ojców należy dziś powró-
cić, gdyż przez wieki polski rolnik 
był wierny ziemi, umiał Bożego 
prawa w swoim życiu przestrze-
gać i według niego układać swoje 
życie. Z zadowoleniem zauważył, 
że do dziś tradycja, obyczaje i kul-
tura są poszanowane – w oparciu 
o wiarę chrześcijańską – i  naj-
bardziej pomnażają się właśnie 
na wsi. Zachęcał, aby to dzie-
dzictwo narodowe i  religijne 
nie zostało umniejszone ani za- 
tracone.   I

Kultywowanie tradycji należy przekazywać młodszym pokoleniom
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P oczątki pracowni sięgają 
czasu, kiedy to grupy stu-
dentów Wydziału Sztuk Pięk-

nych UMK przed 35 laty zaczęły 
organizować zajęcia artystycz-
ne dla osób niepełnosprawnych. 
Zadanie, którego się podjęli 
studenci, było bardzo ważnym 
krokiem, gdyż w  tamtym okre-
sie w Toruniu nie istniała żadna 
placówka, która organizowałaby 
czas osobom z niepełnosprawno-
ścią w formie terapii zajęciowych. 
Inspiracją dla ich działania była 
pedagog prof. Wanda Szuman. 

Historia
Początkowo zajęcia prowadzone 
były przez studentów i młodych 
absolwentów, którzy ukończyli 
studia na kierunkach artystycz-
nych bądź pedagogicznych. 
W  roku akademickim 1986/87 
pracownię zaczęto traktować jako 
laboratorium ćwiczeń. Stało się 
tak, ponieważ niektóre z  zajęć 
dydaktycznych oraz praktyk dla 
studentów dziennych i zaocznych 
Instytutu Pedagogiki i Psycholo-
gii UMK odbywały się na terenie 
pracowni. 

2 lata później, decyzją rektora 
UMK oraz z inicjatywy prof. Cze-
sława Kosakowskiego, jako część 
Instytutu Pedagogiki i Psychologii 
UMK została utworzona Pracow-
nia Rozwijania Twórczości Osób 
Niepełnosprawnych (PRTON). 
W 1990 r. pomiędzy UMK a Kura-
torium Oświaty i  Wychowania 
w  Toruniu została zawarta 
umowa, na mocy której powsta-
ło kilka etatów terapeutycznych.

Przez następne lata powsta-
wały kolejne możliwości udziału 
osób niepełnosprawnych w tera-
piach zajęciowych, a pracownia 
działała w wielu tymczasowych 
miejscach. Zajęcia odbywały się 
m.in. w pomieszczeniach Biblio-
teki Głównej UMK, świetlicy 
Szkoły Specjalnej nr 19 czy pod-
ziemiach kościoła pw. św. Józefa. 
Od 2003 r. pracownia mieści się 
przy ul. Szosa Chełmińska 254 
w Toruniu. 

Reorganizacja PRTON prze-
prowadzona jesienią 2008  r. 
spowodowała, że w  wymiarze 
terapeutycznym została wyco-
fana ze struktur UMK. Część opie-
kuńczo-terapeutyczna pracowni 
funkcjonuje jako Środowiskowy 
Dom Samopomocy „Pracownia 
Rozwijania Twórczości Osób 
Niepełnosprawnych”. Prowadze-
niem ŚDS zajęło się Katolickie 
Stowarzyszenie Osób Niepełno-
sprawnych Diecezji Toruńskiej 
im. Wandy Szuman w Toruniu.

Aktualnie ŚDS organizuje 
zajęcia terapeutyczne dla osób 
z  Torunia i  okolic w  różnym 
wieku, z różnym stopniem spraw-
ności umysłowej bądź fizycznej. 
U osób tych poprzez uczestnictwo 
w zajęciach sportowych, plastycz-
nych czy teatralnych wzbudza 
się zadowolenie i radość z osią-

gniętych wyników oraz uznanie 
innych, które nadaje im sens 
i  wartość życia. Udział w  tych 
zajęciach jest dla nich szansą 
bycia z  innymi podopiecznymi 
w bezpiecznym środowisku.

Z oddaniem
ŚDS istnienie zawdzięcza tera-
peutom i wolontariuszom, którzy 
na przestrzeni lat dbali o  to, by 
atmosfera pracy w ośrodku była 
jak najlepsza. Jedną z takich osób 
jest Barbara Momot, wiceprezes 
Katolickiego Stowarzyszenia 
Osób Niepełnosprawnych Diecezji 
Toruńskiej, która całe swoje życie 
i wykształcenie poświęciła oso-
bom niepełnosprawnym. Ukoń-
czyła studia w zakresie pedago-
giki opiekuńczo-wychowawczej 
i  specjalnej. Przez kilkanaście 
lat w Radiu Maryja prowadziła 
audycje dla chorych na temat sła-
bości i niepełnosprawności. Pro-
wadziła doroczne sesje naukowe 
poświęcone myśli i  duchowości 

Wandy Szuman. Jest autorką 
projektu „Centrum dla osób nie-
pełnosprawnych pn. Dom Rodzin-
ny Szumanów «Szumanówka»”. 
Wiele lat swojego życia poświęciła 
wolontariatowi dla osób niepeł-
nosprawnych, m.in. w Pracowni 
Rozwijania Twórczości Osób Nie-
pełnosprawnych oraz poprzez rocz-
ny pobyt w Comunita di Capodarco 
w Rzymie jako wolontariuszka. 

Za działania i oddanie na rzecz 
osób niepełnosprawnych Barba-
ra Momot została odznaczona 
Medalem „Zasłużony dla Diece-
zji Toruńskiej”, który w imieniu 
bp. Andrzeja Suskiego wręczył 
ks. prał. Józef Nowakowski, 
asystent kościelny stowarzysze-
nia. Wręczenie medalu odbyło 
się w siedzibie Środowiskowego 
Domu Samopomocy Katolickiego 
Stowarzyszenia Osób Niepełno-
sprawnych Diecezji Toruńskiej 
im. Wandy Szuman 4 grudnia po 
Mszy św., która została odprawio-
na w związku z rocznicą śmierci 
patronki ŚDS.  I

Barbara Momot odbiera medal „Zasłużony dla Diecezji Toruńskiej”
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OPRAC. MACIEJ KOZŁOWSKI

Katolickie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych Diecezji Toruńskiej im. Wandy Szuman 
w Toruniu prowadzi Środowiskowy Dom Samopomocy „Pracownia Rozwijania Twórczości 

Osób Niepełnosprawnych”. Swoje miejsce na ziemi znajduje tam wielu


